Ecclesia
fabricans
Ægil or-
dinatur
Crypta dua

Heistolfus
Archepis.
in uitatur
ad basilicę
dedicandā.

Heistolfi eg
aliorum
Episcoporū
& Abbatū
&c aduen-
tus.

Dedicatio-
nis adpa-
ratus &
ritus.
S. Bonifacij
translatio.

Mensa, le-
ctio, inter-
locutio.

Humber-
tus Corepi-
scop dedi-
cat cryptas
Dedicatio-
ni memo-
ria à Hra-
banoliteris
mandata.
Consule
Antiq.
Fuld. lib. 2. 2

davit. Hac igitur sancta & salutifera solemnitate peracta, reuersus est Pontifex, & omnis populus gaudens in tabernacula sua. Pater namque Monasterij dehinc sedulus, addiscens communisvitæ gaudia, cum consilio & fratum consensu, Ecclesiam paruam ædificauit rotundam, vbi defuncta corpora fratrum sepulturæ tradita equiescunt, quam Cimiterium vocant, quod græce dicitur *Koimētrion*, latine verò dormitorium interpretatur. Cuius etiam ædificij structura subtus terram, vbi peruum circuit antrum ab una columna lapidea in medio posita, arcibus hinc & inde in eandem compaginatis, valenter exsurgit: suprà verò octoni subrigitur columnis; atque in summitate operis lapide concluditur vno. Hoc siquidem ædificium, Pater iste venerandus ac supra commemoratus Magister cum socijs, nescio quid magni singentes, diuino Magisterio docti, quod tamen ipse, salua fide, Christi & Ecclesiæ, puto præsignari posse figuram. Paulus namque Apostolus, qui & ipse vas electionis à Domino appellatur, de Ecclesia Christi ex lapidibus viuis hoc est sanctis hominibus compaginata, quod sit habitaculum Dei, suis auditoribus manifestè pronuntians, ait. *Templum enim Dei sanctum est quod estis vos.* cuius tecturæ Princeps & conditor est Christus Iesus, fundamentum scilicet columnaque manens, semper in mobilis perpetuæ maiestatis virtute; in quo omnis ædificatio construeta crescit in templum sanctum in Domino. Quid verò significet hoc, quod in summovno lapide istius ædificij perfectio consummatur, idem doctor insinuat; qui nos intenta mente docet orare, *ut ille, qui cepit in nobis opus bonum perficiat usque in diem Christi Iesu,* quatenus cuncta operatio nostra a Deo tempore incipiat & per eum capta finiatur. Octo igitur columnæ in hoc templo domni stantes octo beatitudinibus, quas ipse Dominus in Euangelio comprehendit, conuenienter coaptantur; ut quique quater binahæc dicta Iesu compleentes, in hac Ecclesia Christi sustentacula mereantur haberi. Circulus verò Ecclesiæ, qui nullo fineterminatur, interius habens compendia vitæ, id est diuina Sacramenta, regnum perpetuæ maiestatis, & spem vitæ æternæ, ac præmia mansura, quibus iusti merito coronantur in ænum, non incongrue significare videtur. Hoc igitur templum, quod iste vir venerandus cum magno pietatis amore construxit, Heistolfus Mogontiacensis Ecclesiæ Praeful Thuringea rura transiens, dedicauit in honorem Domini nostri Iesu Christi & sancti Michaelis Archangeli Christi, & reliquorum. Cuius dedicationis nihilominus diem, numerum, tempus, & annum, pariterque Sanctorum nomina, quorum reliquiæ ibidem conditæ sunt, idem Magister qui suprà, versibus,

*Templo ro-
undi iam
S. Michae-
li, & Ca-
merery
structura.
Forma
templi
Symbolica.*

*Symbolis
interpre-
tatio.*

*1 Cor c. 3.
Columna
fundame-
ntalis.*

*Vnde pro-
cessio lapis.*

Philip. c. 1.

*Odo co-
lumna.*

Circulus.

*Heistolfus
dedicat &
hoc Carne-
terij tem-
plum.
Thuringea
rura obiæ,
anno 822.
Antiq
Fuld lib 2.
cap. 5.*

bus, & prosa eleganter expressit, sicut sequens volumen diligenter legentibus, satis euidenter ostendit.

Postquam verò hæc, quæ ad cultum diuini operis pertinebant, hoc modo peragebantur, hic idem venerandus vir, licet iam senio morboque tricatus lassasset: tamen claustrum Monasterij ex novo construere cogitauit. Vocantur ad consilium Fratres. Quæsitum est in quo loco edificatio claustræ cōgruentius potuisse aptari, qui-dam dederunt consilium, contra partem meridianā Basilicæ, iuxta morem prioris quidam autem, Romano more contra plagam Oc-cidentalem, satius ponit confirmant, propter vicinitatē Martyris, qui in ea basilicæ parte quiescit: quorum consilio ad sensum præ-buere priores: concordabat nihilomin⁹ & reliqua pars fratrū. Qui-bus verò ita in vnum coadunatis, tendebatur statim mensura labo-ris; effossaq; terrā, operis magistri consequenter fundamenta po-nebant. Erat enim in hoc opere & non solum in hoc, verum etiam in omnibus utilitatibus Monasterij par cura, voluntas, ac studium fratibus & Abbatii. Audiebat enim libenter consilium fratrū, & eorum conlocutionibus sēpissimè fruebatur. Sciebat enim scriptum. *Omnia fac cum consilio.* atque ideo non se sublimiore nec prudentiorem ceteris estimabat; neq; etiam inani tumore tracta-bat, se consolatione alterius non egere: attamē, si quandoq; inīnus prudens, in aliquibus errabat, hoc magis aliorum minus prudentiū introductione, quam propria inuentione concepit. Diligebat ergo fratres suos, sicut sancta regula docet; & maxime illos, quos in Dei seruitio atq; diuina lectione studiosos esse cognouit. Inter quos sa-tamen pio Patris affectu in suam familiaritatē & gaudium introire concessit. Disputationem quoq; sēpius cum Hrabano magistro qui ei erat speciali familiaritate connexus, excapit. Et frequenter in disputando, ad hoc solummodo nos cū ipso in eius præsentia cōcita-uit, ut secundū sententiā Salomonis, *audiens sapiens sapientior effice-retur.* Omni quoque industria & sagacitate laborabat, vt gregem-fibi commissum, diuinā opitulante gratiā, in Dei seruitio custodi-ret. Nullum zeli vel liuoris dolo persequebatur; nec quemquam praua suspicione fatigabat; neq; perpetuo exterminabat odio. Fuit quippe in diebus eius fratribus pax, cor vnu, & anima vna in Deo; nec erat qui perturbaret Monasteriū in tam deletabili concordia roboratū. Obedientiæ bonum non solum Abbatii, sed & sibi inuicē cum summa reuerētia exhibere gaudebāt, scientes se p hanc obedi-entię viā ituros ad Deū. Adeò enim hic venerabilis vir fōspes & ala-cer in hoc suscepto regimine, vñq; ad finē vitæ suæ pdurabat, vt nū-

*Monaste-
rium ex-
fruere in-
cipit Aegil.
Locus ex-
quiritur.*

*Vnanimis
Abbas Ae-
gil & con-
gregatio.*

*Aegilis Vir
tutes pra-
clare:
Dilexit
fratres &
in ijs Cana-
didum.
Hrabano
familiaris
quo cum
differebat.
Proverb. r.*

*Sub Aegile
felix Mo-
nasterij
status.*

*Obedien-
tiamutua*

quam illi Congregatio, nec ille Congregationi monachorum vllā in molestiam perturbationis videretur inferre. Quod ideo mirum nō est, quia vt supra dictum est, erat eis cor unū & anima una in Deo. Hic quoq; sicut semper facere consueuerat, cum consilio & consensu fratrum suorum, constituit atq; decreuit, vt Fratres, qui extra monasterium ministeria præuiderenoscuntur, fratribus infra monasteriorum commandentibus per singulas anni septimanias iuxta ordinatem Præpositi vel Decanorū in cibo & potu, atq; alijs quibuslibet commodis, monasticæ vitæ congruentibus, super indicatam sibi annonam ad honestam consolationem, non coacti, sed vt eos sumptus permitteret, spontanea voluntate seruirent; ita tamen vt ipse primo omnium huius seruitutis initium, in die Natalis Domini ad exemplum ceteris cum gaudio suscepisset. Hæc ideo fratribus sanctè extra manentibus cōmilit instituta, vt per hæc caritatis officia mercedem consequerentur à Deo, & à præcepto regulæ, quæ iubet, vt fratres sibi in uicem seruant; longè positi non discreparent.

*Decani
Fulda plus
res. Prepo
situs unus
in Congre
gatione
maiore. ut
supra.
Aegid
pref.*

*Anniuers
ariuero. B.
Sturmus
instituit.
Antiq
Fuld lib 3.
c. 7. & lib.
4. Rogario la
gu mona
stica.
Cassian.
Collat. 9.
cap. 1.
Laetior &
prolixior &
liquando
tractatio
scriptata
priscus.
Aegid vi
tam S.
Sturmus
ab se con
scriptans
logi praci
per super
mensa.
Aegidius
amnestia
& oblitio
inuictarū
Decessoris
Ratgarq.*

Simili namq; consilio atq; deuotione, idem bonæ voluntatis vir, anniuersariā Styrimes primi Abbatis & Fundatoris monasterij Fuldae; & memoriam omnium fratrum nostrorū de hac luce defunctorum, in natale sancti Ignatij martyris Christi, qui paulo inferius ab hac anniuersaria numeratus, propter intercessionem tati patroni, in missarum celebratione, psalmodijs, & oratione sancta, celebrare fanciuit. Huius rei siquidem constitutio, dum cunctæ Cōgregacioni perlecta esset, ac deinde si placeret interrogatum fuisset, respondebat ab omnibus, Placet. Sed, ne cui fortasse hæc celebratio superstitiosa, & cassa esse videatur, legat Conlocutiones sanctorū Patrum; & ibi repperiet huius Festiuitatis exemplum. Eadem verò die, ob reuerentiam tantæ sollemnitatis secundum congruentiam monasticæ vitæ ad vietum fraternalum cultius quid solito iucundiusque fieri demandauit. Lectionem quoq; libri illius; quem de vita supra dicti Abbatis; & origine monasterij nuperrimè nominati, Christi gratia largiente, compoluit, Fratribus ad mensam recitare præcepit; quatenus in eadem mirabilia diuinæ operationis audientes, gratias diuinæ maiestati referre studeant, & omnis iucunditas ipsius festiuitatis, in eius laudem resonaret.

Inter alia vero pietatis opera, hoc misericordię bonum probabiliter egisse laudatur, quod antecessorem suum, quem quōdam cum socijs quasi persecutorem fugiendo vitabat, cum esset causa illius inquietudinis ab Imperatore in exilium missus, vna cum fratre suo, petitione de exilio liberauit; quorum fidem atq; misericordiam adeò mirabatur Augustus, vt diceret eos, iuxta præceptū veritatis,

pro

pro persecutoribus suis veraciter exorasse. Hinc igitur, Frater Modeste, secundum Apostoli commonitionem, humiliamini sub potestate manus Dei, ut vos exaltet in tempore tribulationis; omnem sollicitudinem vestram proycientes in eum: quoniam ipsi cura est de vobis. Sobrius esto, & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leorugiens, circuit querens, quem deuoret, cuius nequissimæ voluntati vos resistere concedat auxilium Dei, sine quo nihil potest humana fragilitas boni. Non enim lectoris supradictæ inquietudinis tam crebra mentio, calumnia videatur, dum Petro principi Apostolorum nihil obesse dinoicitur culpa trinæ negationis, sepius in Ecclesia recitata, quam diuina visitatione compunctus, amarissimis lacrymis aboleuit. Quod ideo illi euenire non dubium est, ut sciret se confidentiam non habere in homine, sed in eo, de quo Psalmista dicebat, Bonum suo casu est sperare in Domino quam sperare in principibus; &, ut in sua disceret culpa, qualiter postmodum in regimine positus, alijs misereri debuisset. Paulus quoque Apostolus in membris Christi, Christi extitit persecutor; &, qui quondam fuerat magister erroris, diuina voce correptus, factus est discipulus veritatis. Loth igitur vxor, cum incendia fugeret Sodomorum, versa est in statuam salis, ad conditum scilicet fidelium; quia punitio rei, eruditio est iusti. Sed & arbori siquidem infructuosa, plerumque stercora circumfusa, prodelle noscuntur, hoc homini, videlicet circa mandata Dei negligenter agenti cōmemoratio peccatorum suorum ad æternam plerumque proficit sanitatem; dum per hoc, diuina miseratione compunctus reuiuscit, & producit ex se bonorum operum fructus, in odorem suauissimum Domno Deo. Hæc namq; ideo testimonia diuinæ lectionis in hoc libro, Frater Modeste, notaui, ut non sit spes sibi quisq; sed ponat in Deo spem suam; &, qui se existimet stare, videat ne 1. Corinthus cadat; &, qui lapsus per superbiam cadat, diuina lectione correptus, studeat cum Dei auxilio resurgere per humilitatem; &, vt omnis peccator in Ecclesia constitutus, cum fide recta per humilem confessionem veramque pænitentiam, à Deo veniam speret.

Cum autem, ut supra commemoraui, ædificium claustrum ex parte in altum crescendo profecisset, idem venerabilis Pater corruptus morbo cœpit acriter infirmari; qui, cum dehinc mortis suæ temporis cerneret imminere, rogabat se orationis gratia ducere in cimiterium, cuius supra fecimus mentionem. Postea namq; accepto sarculo designauit locum sepulchri ipsius in orientali parte cimiterij; &, ut valuit, pro infirmitate ipse primus terram percutiens fodit. Sarcophagum vero in locum monumenti aptauit, in quo se post obitum eius condere, humili supplicatione, poposcit. Inde igitur,

cum

24 DE S A N C T O A E G I L E;

*Gaudet
moriturus
fratrum
conspictu
& oratio-
ne.
Confessio-
nis secreta
Gesu.*

*Orans
Ægili mo-
ritur.*

*Exequia
Ægili.*

cum esset reductus in domum, decidit desperatus in lectum; & cognouit, quia moriturus. Quod, cum audissent fratres, venerunt, visitare eum, atque pro exitu animæ illius preces fundere Deo; quibus conspectis, gratulabatur in aduentu eorum; & in oratione ipsorum delectabatur anima eius. Interea namq; rogabatur à fratribus, quo prius de hoc mundo migrasset; quāuis occulta confessione, & digna pænitentia purgaretur, ut si quem läderet, veniam postularet; vel si à quoquam læsus fuisset, simpliciter remissionis indulgentiam daret. Commonitionem itaque fratrum libenter audiens, ait, si quem, inquit, læsi, humili supplicatione veniam rōgo; & si à quoquam læsus fuisset, dimitte illi dicitur; & ego, veraciter illi, ex intimo corde, dimitto. Cumque enim hēc verba iam moriturus explesset, commendabat se Deo & precibus fratrum suorum; atq; in lectum corpore congregato, spiritum exalauit. Quo viso perterriti fratres, & iam tunc in angustia positi; Patris interitum suspirabant; scientes, qualem habuerant Patrem, & nescientes qualem acceptu-ri fuissent. Nemo enim Frater Modeste, cognoscere potest, nisi ille solus, qui hoc experimento cognouit, qualis plerumq; filijs miseria est, quod eis legitimus Pater aufertur, & vitrius consequenter infertur; propria mater occumbit, & nouerca succedit; quod aper-tem manifestabant illæ duæ mulieres circa infantem viuum litigan-tes in iudicio Salomonis regis Hierusalem. Fratres verò, posthæc, secundum consuetudinem Patrum tulerunt corpus cari senioris; & cantantes, atq; orantes, in Ecclesiam deferebant; & ibi, oratione completa, leuauerunt corpus eius, & sepelierūt in sepulchro, quod ipse sibi parauerat viuens, fidem habens resurgendi in die ad- uentus Domini nostri Iesu Christi, cui gloria & potestas in æternum.